---

<sup>32</sup> "Distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam; et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas; ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia. Nam bonitas quae in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim; unde perfectius participant divinum bonitatem, et repraesentat eam totum universum, quam alia quaecumque creatura." *Ia*, q. 47, a. 1, c.

<sup>33</sup> "In quolibet effectu illud quod est ultimus finis, proprie est intentum a principali agente sicut ordo exercitus a duce. Illud autem quod est optimum in rebus existens, est bonum ordinis universi.... Ordo igitur universi est proprie a Deo intentus, et non per accidens proveniens secundum successionem agentium ... Sed ... ipse ordo universi est per se creatus ab eo, et intentus ab ipso...". *Ia*, q. 15, n. 2, c.

"The end for which an effect is produced is that in it which is good and best. But what is good and best in the universe consists in the order which its parts have among themselves, which order cannot exist without distinction; for indeed it is this very order which constitutes the universe in its character of being a whole, which latter is what is best in it. Therefore the very order of the parts of the universe and their distinction, is the end for which it was created."<sup>34</sup>

This conception will certainly be rejected if one thinks of the singular person and his singular good as the primary root, as an ultimate intrinsic end, and consequently as the measure of all intrinsic good in the universe. This rejection comes either from a speculative ignorance or from a practical one.

Speculative ignorance of the common good consists in thinking of it as an alien good, a "*bonum alienum*," opposed to the "*bonum suum*"; thus one limits the "*bonum suum*" to the singular good of the singular person. In this position, the subordination of the private good to the common good would imply subordination of the more perfect good of the person to an alien good; the whole and the part will be alien to each other; the part of the whole will not be "its part." This error

---

<sup>34</sup> "Id quod est bonum et optimum in effectu, est finis productionis ipsius. Sed bonum et optimum universi consistit in ordine partium ipsius ad invicem, qui sine distinctione esse non potest; per hunc enim ordinem universum in sua totalitate constituitur, quae est optimum ipsius. Ipse igitur ordo partium universi et distinctio earum est finis productionis universi." *III Contra Gentiles*, c. 39.